
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33705   9Sexta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2018 

PAIVA, matrícula nº 12130/1, Motorista, de conformidade com a 
Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso III, para fazer face 
as despesas com alimentação e hospedagem, nos municípios de 
Paragominas e Rondon do Pará/PA, no período de 08/10 a 
11/10/2018, com objetivo de realizar levantamento dos bens 
patrimoniais, existentes nas Agências e Gerências, no interior 
do Estado, visando a elaboração do Inventário Patrimonial deste 
IASEP do ano 2018.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 08 de 
outubro de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 364281

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 275 DE 19 DE SETEMBRO DE 2018
O Diretor de Administração e Finanças, em exercício, do Instituto 
de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no 
uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 253/2018, de 
23/08/2018, publicado no DOE nº 33.686, de 24/08/2018.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de 
contrato, convênio ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da COAS, de 
14/09/2018, que dispõe sobre a Substituição de Fiscal de 
Contrato, nos autos do Processo nº 2014/520523, vol. 5, de 
12/11/2014;
RESOLVE:
I – REVOGAR a Portaria nº 163/2016, de 20/06/2016, publicada 
no DOE nº 33.152, de 21/06/2016.
II – DESIGNAR o servidor desta autarquia, SÉRGIO CAMPOS 
OLIVEIRA, Id. funcional nº  8002711/2, ocupante da função 
de Técnico em Gestão de Informática, lotado na Coordenadoria 
de Tecnologia da Informação, para atuar como Suplente do 
Contrato Administrativo nº 041/2014, fi rmado com a EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ – PRODEPA, CNPJ nº 05.059.613/0001-18, 
que tem como objeto a Prestação de Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação –TIC.
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 19 de 
setembro de 2018.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 364134
PORTARIA Nº 279 DE 19 DE SETEMBRO DE 2019

O Diretor de Administração e Finanças, em exercício, do Instituto 
de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no 
uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 253/2018, de 
23/08/2018, publicado no DOE nº 33.686, de 24/08/2018.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2018/277161, de 20/06/2018 que dispõe sobre a 
sobre a Comissão de Trabalho.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro responsável pelos trabalhos 
da modalidade de Pregão Eletrônico, referente ao processo nº. 
2018/277161, que tem como objeto Contratação de empresa 
para prestação de serviço de fornecimento de alimentos a fi m 
de atender a necessidade do Instituto de Gestão Previdênciária 
do Estado do Pará, a servidora Patrícia Cordovil Pinheiro, Id. 
Funcional nº. 5909857/3, ocupante do cargo de Assessor.
II - DESIGNAR como Membros da Equipe de Apoio os 
servidores: José Mauricio Vieira Barata Junior, Id. funcional 
nº. 5888375/4, ocupante da Função de Técnico de Administração 
e Finanças e André Arcanjo Seixas da Silva, Id. funcional 
nº. Assistente Administrativo, ocupante do Cargo de Assistente 
Administrativo/Coordenador;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 19 de 
Setembro de 2019.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 364141

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 282 DE 20 DE SETEMBRO DE 2018
O Diretor de Administração e Finanças, em exercício, do Instituto 
de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no 
uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 253/2018, de 
23/08/2018, publicado no DOE nº 33.686, de 24/08/2018.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2018/355244 
de 08 de agosto de 2018.
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora Maria das Graças Abreu dos Santos, 
matrícula funcional n° 55590018/1, ocupante do cargo de 
Técnico Previdenciário A, lotada na Coordenadoria de Cadastro 
e Habilitação, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
16/10/2018 a 14/11/2018, correspondente ao triênio 2010-
2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 20 de 
setembro de 2018.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 364404

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 278 DE 19 DE SETEMBRO DE 2018
O Diretor de Administração e Finanças, em exercício, do Instituto 
de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no 
uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 253/2018, de 
23/08/2018, publicado no DOE nº 33.686, de 24/08/2018.
CONSIDERANDO que os servidores ocupantes, exclusivamente, 
de cargo em comissão declarado em lei de livre nomeação e 
exoneração bem como os contratados por tempo determinado, 
estão inscritos no Regime Geral de Previdência Social, de acordo 
com a Emenda Constitucional 20, de 15 de dezembro de 1998,
CONSIDERANDO que devem ser observados os preceitos da 
legislação federal, em especial a Lei nº 8.213/91 e o Decreto nº 
3.048/99; e
CONSIDERANDO ainda, a Comunicação de Decisão, com 
Número de Benefício 6246306032-0, espécie 31, de 18 de 
setembro de 2018.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão à servidora Josiane Cristina da 
Silva Braga, Id. Funcional nº 5935761/1 ocupante da função 
temporária de Assistente Administrativo, lotada na Coordenadoria 
de Cadastro e Habilitação, 158 (cento e cinquenta e oito) dias 
de Afastamento para Tratamento de Saúde, no período de 
27/08/2018 a 31/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 19 de 
setembro de 2018.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 364168

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 281 DE 20 DE SETEMBRO DE 2018
O Diretor de Administração e Finanças, em exercício, do Instituto 
de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no 
uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 253/2018, de 
23/08/2018, publicado no DOE nº 33.686, de 24/08/2018.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/426091- PAE, 
de 19/09/2018.
RESOLVE:
I – Formalizar a designação da servidora Larissa de Souza Nobre 
de Carvalho, matrícula nº 5905866/4, ocupante do cargo em 
comissão de Gerente, lotada na Diretoria de Administração e 
Finanças – DAFIN, para responder pela Coordenadoria do Núcleo 
de Controle Interno (GEP–DAS-011.4), durante o impedimento 
da titular, no período de 03/09/2018 a 02/10/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 20 de 
setembro de 2018.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 364221

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

 PORTARIA Nº 280 DE 19 DE SETEMBRO DE 2018
O Diretor de Administração e Finanças, em exercício, do Instituto 
de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no 
uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 253/2018, de 
23/08/2018, publicado no DOE nº 33.686, de 24/08/2018.
CONSIDERANDO o Despacho da COAS, de 17/09/2018, no 
Processo Administrativo Eletrônico nº

2018/81515, de 26/02/2018, que dispõe sobre a Substituição de 
Fiscal de Contrato.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e.
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de 
contrato, convênio ou termo de cooperação.
RESOLVE:
I  – REVOGAR a Portaria nº 237/2015, de 10/08/2018, publicada 
no DOE nº 33.679, de 14/08/2018.
II – DESIGNAR a servidora desta autarquia, Lorena Maria 
Matos Forte, Id. funcional nº 5934503/2, ocupante da função 
de Assistente Administrativo, lotada na Coordenadoria de 
Administração e Serviços, para atuar como Fiscal do Contrato 
Administrativo nº 012/2018, fi rmado com a empresa Maxxi 
Serviços Técnicos Eirele – EPP, CNPJ nº 13.384.705/0001-00, 
que tem por objeto contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de levantamento e avaliação econômica 
individual de imóveis do Estado, conforme as especifi cações 
constantes no anexo I - Termo de referencia do edital do Pregão 
eletrônico SRP nº 007/2017, que é parte integrante e indivisível 
deste instrumento.
III – DESIGNAR o servidor André Arcanjo Seixas da Silva, 
Id. funcional nº 54193934/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo/Coordenador, como suplente.
IV – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 19 de 
setembro de 2018.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 364143

.

.

APOSENTADORIA
.

Republicação por ter saído com incorreção no DOE 33.696 
do dia  10/09/2018.
ATO: PORTARIA AP Nº 2558 DE 03 DE SETEMBRO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 40, §1º, 
II da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda 
Constitucional nº 41/03 combinado com o art. 1º da Lei nº 
10.887/04, art. 21, caput e parágrafo único, art. 36-A, 36-B e 
36-C da Lei Complementar Estadual nº 039/02, alterada pela Lei 
Complementar Estadual nº 49/2005.
SERVIDOR(A): JOANA DA SILVA SOUSA
MATRICULA: 5174236/1
ORGÃO: Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP
CARGO: Agente de Saúde
VALOR: R$ 954,00
ORDENADOR (A): EUDEZIA CRISTINA DO LAGO MARTINS
ATO: PORTARIA AP Nº 2555 DE 03 DE SETEMBRO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 6°, inciso 
I, II, III e IV da Emenda Constitucional n° 41/03 c/c os art. 2° 
e 5° da EC n° 47/05 e o art. 54-A, inciso I, II, II e IV da LC n° 
39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
n° 49/05; art. 130, “caput” e §1º da Lei nº 5.810/94 c/c o art. 
94, §2º da LC nº 039/2002; art. 131, § 1º, inciso IX, da Lei nº 
5.810/94.
SERVIDOR (A): LÚCIA PAMPONET PINTO
MATRICULA: 3157385/1
ORGÃO: Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social – SEGUP
CARGO: Assistente Administrativo
VALOR: R$ 1.655,01
ORDENADOR (A): EUDEZIA CRISTINA DO LAGO MARTINS

Protocolo: 364145
REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

POR RAZÕES DE INTERESSE PUBLICO, PAUTADOS NA 
OPORTUNIDADE E NA CONVENIENCIA PROVOCADOS 

POR FATOS SUPERVENIENTE A LICITAÇÃO ABAIXO FOI 
REVOGADA.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico: nº 013/2018
Processo nº 2018/240489
Tipo de Licitação: MENOR PREÇO GLOBAL
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de locação de 5 (cinco) veículos, tipo passeio, 
quilometragem livre, incluindo seguro total, por conta da 
CONTRATADA, sem ônus de franquia para o Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, pelo período de 12 
meses.
Data de Abertura: 08 de Agosto de 2018.
Horário: 10:00 (Dez) horas. (Horário de Brasília)
RAILSON LEMOS MOTA
Diretor de Administração e Finanças em Exercício

Protocolo: 364092


